
 

 

Выпуск № 4 

 

2022 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 09.02.2022 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

Корнякова К.Н. 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

 

 

Содержание 

 

  ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта внесения 

изменений в Правила землепользования и застройки в городском округе 

Новочебоксарск Чувашской Республики 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики 

«О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 26.10.2017 № С 36-1» 
 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

04.02.2022 № 102  
О внесении изменений в постановление  администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 16.04.2013 № 168 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

08.02.2022 № 108 
Об утверждении Положения о комиссии по обследованию освободившихся 

жилых помещений муниципального жилищного фонда города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

 

 

3 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний 

 

Публичные слушания назначены постановлением главы города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 29.12.2021 № 21 «О назначении даты проведения публичных слушаний по проекту 

внесения изменений в Правила землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск 

Чувашской Республики». 

 

Объявление о проведении публичных слушаний опубликовано в информационном вестнике 

местного самоуправления города Новочебоксарск от 30.12.2021 № 39 и на официальном сайте 

города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Предмет публичных слушаний: 

Рассмотрение проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики. 

 

Организатор публичных слушаний: 
Глава города Новочебоксарска – Ермолаев Алексей Алексеевич 

 

Председательствующий на публичных слушаниях: Председатель постоянной комиссии 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по законности, 

местному самоуправлению и депутатской этике, депутат по Соборному одномандатному 

избирательному округу №10 - Игнатьев Дмитрий Николаевич. 

 

Дата, время и место проведения публичных слушаний: 03 февраля 2022 года                        

в 17.00 часов по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д.14 (большой 

зал администрации города Новочебоксарска). 

 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основе протокола 

публичных слушаний от 03 февраля 2021 года № 2 и приложения к нему. 

 

Публичные слушания проводились в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, Уставом города Новочебоксарска Чувашской Республики.  

 

Организатором публичных слушаний в день их проведения зарегистрировано 25 участников. 

 

В ходе публичных слушаний: 

 - уполномоченный орган по подготовке и проведению публичных слушаний Комиссии по 

землепользованию и застройке в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики 

организовал презентацию вышеуказанного проекта. 

На все заданные в ходе обсуждения вопросы были озвучены ответы. 

 

Выводы: 

В результате рассмотрения материалов публичных слушаний установлено следующее: 

порядок и процедура публичных слушаний соблюдены согласно решения Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30 января 2020 года № С 72-1 «Об 

утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний по проектам 

генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки 

территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 

документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 



 

 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики». 

Считать публичные слушания по рассмотрению проекта внесения изменений в Правила 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики 

состоявшимися. 

 

По результатам публичных слушаний рекомендовано: 

1. Комиссии по землепользованию и застройке в городском округе Новочебоксарск 

Чувашской Республики на основании протокола и заключения о результатах данных публичных 

слушаний осуществить подготовку рекомендации о внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки городского округа Новочебоксарск Чувашской Республики. 

2. Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики 

обеспечить опубликование в установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов и размещение на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» заключения о результатах публичных слушаний. 

 

Настоящее Заключение о результатах публичных слушаний: 

 - по рассмотрению проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики опубликовать (обнародовать) в 

официальном издании местного самоуправления города Новочебоксарск и разместить на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых 

актов. 

 

 

 

Председатель публичных слушаний:                                                                                    Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

Секретарь публичных слушаний:                                                                                            С.А. Шундик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении 

изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 26.10.2017 № С 36-1» 

 

Публичные слушания назначены постановлением главы города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 29.12.2021 № 22 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 26.10.2017 № С 36-1». 

 

Объявление о проведении публичных слушаний опубликовано в информационном вестнике 

местного самоуправления города Новочебоксарск от 30.12.2021 № 39 и на официальном сайте 

города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Предмет публичных слушаний: 

Рассмотрение проекта решения НГСД «О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 26.10.2017 № С 36-

1». 

 

Организатор публичных слушаний: 
Глава города Новочебоксарска – Ермолаев Алексей Алексеевич 

 

Председательствующий на публичных слушаниях: Председатель постоянной комиссии 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по законности, 

местному самоуправлению и депутатской этике - Игнатьев Дмитрий Николаевич. 

 

Дата, время и место проведения публичных слушаний: 03 февраля 2022 года                        

в 17.30 часов по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д.14 (большой 

зал администрации города Новочебоксарска). 

 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основе протокола 

публичных слушаний от 03 февраля 2021 года № 3. 

 

Публичные слушания проводились в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом города Новочебоксарска Чувашской Республики, Положением о публичных 

слушаниях, общественных обсуждениях, утвержденным решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 15 ноября 2005 г. № С 3-1. 

 

Организатором публичных слушаний в день их проведения зарегистрировано 25 участников. 

 

В ходе публичных слушаний: 

 - уполномоченный орган по подготовке и проведению публичных слушаний Отдел 

благоустройства и экологии Управления городского хозяйства администрации города 

Новочебоксарска доложили вышеуказанный изменения в проект. 

На все заданные в ходе обсуждения вопросы были озвучены ответы. 

 

Выводы: 

В результате рассмотрения материалов публичных слушаний установлено следующее: 

порядок и процедура публичных слушаний соблюдены согласно решения Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30 января 2020 года № С 72-1 «Об 

утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний по проектам 



 

 

генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки 

территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 

документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики». 

Считать публичные слушания по рассмотрению проекта решения НГСД «О внесении 

изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики 

от 26.10.2017 № С 36-1» состоявшимися. 

 

По результатам публичных слушаний рекомендовано: 

1. Отделу благоустройства и экологии Управления городского хозяйства администрации 

города Новочебоксарска на основании протокола и заключения о результатах данных публичных 

слушаний осуществить подготовку проекта решения НГСД «О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 26.10.2017 № С 36-

1». 

 

2. Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики 

обеспечить опубликование в установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов и размещение на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» заключения о результатах публичных слушаний. 

 

Настоящее Заключение о результатах публичных слушаний: 

 - по рассмотрению проекта «О внесении изменений в решение Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 26.10.2017 № С 36-1» опубликовать 

(обнародовать) в официальном издании местного самоуправления города Новочебоксарск и 

разместить на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном для официального 

опубликования муниципальных правовых актов. 

 

 

 

Председатель публичных слушаний:                                                                                  Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

Секретарь публичных слушаний:                                                                                         Т.Г. Краснова 

 

  



 

 

 

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШЁНУ 

 
 

 
 

04.02.2022 № 102 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации города Новочебоксарска  

Чувашской Республики от 16.04.2013 № 168  

 

 

 

Руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики постановляет: 

1. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты предоставляемых лицом, 

поступающим на должность руководителя муниципального учреждения города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, и руководителем муниципального учреждения сведений о своих доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, 

утвержденное постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

16.04.2013 № 168, следующие изменения: 

подпункты 4 - 7 пункта 10, пункт 11, подпункт 3 пункта 14, пункт 16 исключить; 

пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17. По результатам проверки учредитель муниципального  учреждения или лицо, которому 

такие полномочия предоставлены учредителем, принимают одно из следующих решений: 

а) назначение гражданина, поступающего на должность руководителя муниципального 

учреждения, на указанную должность; 

б) отказ гражданину, поступающего на должность руководителя муниципального  

учреждения, в назначении на указанную должность; 

в) применение к руководителю муниципального учреждения мер дисциплинарной 

ответственности.»; 

пункт 19 исключить; 

пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также материалы проверки, поступившие к учредителю муниципального учреждения 

или лицу, которому такие полномочия предоставлены учредителем, хранятся ими в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики об 

архивном деле.» 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской  Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации 

в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и 

разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети  «Интернет».  

 



 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.   

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.      

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

Д.А. Пулатов 

 

  



 

 

 

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШЁНУ 

 
 

 
 

08.02.2022 № 108 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Об утверждении Положения о комиссии  

по обследованию освободившихся жилых  

помещений муниципального жилищного  

фонда города Новочебоксарска  

Чувашской Республики  

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, в целях сохранности и оперативного заселения 

свободных жилых помещений муниципального жилищного фонда, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить Положение о комиссии по обследованию освободившихся жилых помещений 

муниципального жилищного фонда города Новочебоксарска Чувашской Республики согласно 

приложению к настоящему постановлению.  

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской  Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации 

в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и 

разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети  «Интернет».  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска 

Чувашской Республики.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.      

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

Д.А. Пулатов 

  

 

consultantplus://offline/ref=54E777B13A1056EE97D6C7266389CE75DD1FF174453694BAA6836B7AC84920C5C9233B7FBD05A6BA4DD0A492C4p8Z5P


 

 

Приложение  

к постановлению  администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 08.02.2022 № 108 

 

Положение о комиссии по обследованию  

освободившихся жилых помещений муниципального жилищного фонда города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в целях сохранности и оперативного заселения 

свободных жилых помещений муниципального жилищного фонда и определения условий и 

порядка работы комиссии по обследованию, опечатыванию свободных жилых помещений 

муниципального жилищного фонда города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее - 

Комиссия). 

 

2. Основные условия, определяющие работу Комиссии 

2.1. Обследование жилых помещений муниципального жилищного фонда города 

Новочебоксарска Чувашской Республики производится в случае: 

2.1.1. Снятия с регистрационного учета основного нанимателя жилого помещения и всех 

членов семьи основного нанимателя. 

2.1.2. Смерти или объявления в судебном порядке умершим одиноко проживавшего 

нанимателя при условии отсутствия иных зарегистрированных в жилом помещении лиц. 

2.1.3. Признания в судебном порядке одиноко проживавшего нанимателя безвестно 

отсутствующим при условии отсутствия иных зарегистрированных в жилом помещении лиц. 

2.1.4. Признания граждан, зарегистрированных в жилом помещении, утратившими право 

пользования жилым помещением в судебном порядке по основаниям, предусмотренным 

законодательством, если в данном жилом помещении отсутствуют зарегистрированные по месту 

жительства другие члены семьи нанимателя. 

2.1.5. Окончания судебным приставом-исполнителем исполнительного производства о 

выселении и (или) снятии с регистрационного учета из жилого помещения муниципального 

жилищного фонда всех лиц, зарегистрированных и (или) проживающих в нем, в связи с 

фактическим исполнением исполнительного документа. 

2.1.6. Безвозмездной передачи жилого помещения в муниципальную собственность. 

2.1.7. Расторжения, прекращения срока действия договора найма маневренного жилищного 

фонда и в иных случаях, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации. 

3. Порядок работы Комиссии 

3.1. Основаниями для начала работы Комиссии являются поступившие в администрацию 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, в том числе по запросам, следующие документы: 

3.1.1. Справка от управляющей организации или товарищества собственников жилья, 

подтверждающая отсутствие нанимателя и всех членов его семьи в занимаемом жилом помещении 

в связи со снятием с регистрационного учета. 

3.1.2. Справка об актовой записи о смерти одиноко проживающего гражданина. 

3.1.3. Вступивший в законную силу судебный акт: 

- о снятии с регистрационного учета всех граждан, зарегистрированных в жилом помещении 

муниципального жилищного фонда; 



 

 

- об объявлении одиноко проживавшего нанимателя безвестно отсутствующим или умершим; 

- о признании граждан, зарегистрированных в жилом помещении, утратившими право 

пользования жилым помещением. 

3.1.4. Правоустанавливающий документ о передаче жилого помещения в муниципальную 

собственность. 

3.2. По результатам обследования жилого помещения членами Комиссии, составляется акт 

обследования жилого помещения (по форме согласно Приложению к настоящему Положению), 

которые подписываются членами Комиссии, а также должностными лицами, присутствовавшими 

при обследовании жилого помещения, однако не входящими в состав Комиссии. 

3.3. В случае выявления Комиссией при обследовании жилого помещения факта незаконного 

(без правоустанавливающих документов) проживания граждан Комиссия указывает выявленный 

факт в акте обследования жилого помещения, а также фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 

рождения, место регистрации (при наличии), данные документа, удостоверяющего личность (при 

наличии) указанных граждан. 

3.4. В случае невозможности установить фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 

рождения, место регистрации (при наличии), данные документа, удостоверяющего личность (при 

наличии) граждан, незаконно (без правоустанавливающих документов) проживающих в жилом 

помещении, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики направляет в ОМВД 

России по г. Новочебоксарск ходатайство об установлении лиц, проживающих в помещении. 

3.5. Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики направляет заказным 

письмом уведомление гражданам, незаконно проживающим в жилом помещении, о необходимости 

освободить жилое помещение муниципального жилищного фонда в течение 14 (четырнадцати) 

календарных дней со дня получения уведомления. По истечении указанного срока Комиссия 

повторно выезжает по данному адресу для обследования жилого помещения. В случае, если жилое 

помещение не освобождено, Комиссия составляет акт по данному факту с выводом о 

необходимости подачи искового заявления в суд о выселении незаконно проживающих граждан из 

жилого помещения в соответствии с настоящим Положением. 

3.6. В случае, если при обследовании жилого помещения будет обнаружено имущество, 

данный факт отражается в акте обследования жилого помещения в разделе «Иное». Для 

обеспечения сохранности такого имущества принимаются меры защиты от незаконного 

проникновения в жилое помещение путем его опечатывания в соответствии с пунктом 3.10 

настоящего Положения.  

Полный комплект ключей передается в Управление имущественных и земельных отношений 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.  

3.7. В случае, если из ОМВД России по г. Новочебоксарск поступает информация об 

установлении лиц, проживающих в жилом помещении, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики готовит пакет документов для обращения в суд с исковым заявлением о 

выселении указанных лиц из жилого помещения, а также освобождении жилого помещения от 

имущества. 

3.8. Акт обследования жилого помещения составляется членами Комиссии, в 2 (двух) 

экземплярах. В течение 3 (трех) рабочих дней со дня составления акта обследования  

жилого помещения: первый экземпляр направляется в администрацию города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, второй остается в Комиссии. 

3.9. В акте обследования жилого помещения указывается состояние жилого помещения, а 

также должен содержаться вывод о возможности передачи жилого помещения гражданам, 

состоящим на учете в администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики в качестве 



 

 

нуждающихся в улучшении жилищных условий либо необходимости проведения работ по ремонту 

жилого помещения с указанием их вида и объема. 

3.10. В случае вскрытия жилого помещения восстанавливаются поврежденные двери, замок, 

жилое помещение опечатывается бумажной пломбой, на которой проставляется печать 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и подпись членов Комиссии. 

Устранение повреждений производится силами специализированной организации на основании 

договора на оказание услуг, заключенного с администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, и должно быть выполнено в течение рабочего дня, когда произведено вскрытие 

жилого помещения. 

3.11. Все работы (вскрытие, ремонт и закрытие двери) в обследуемом жилом помещении 

производятся в присутствии членов Комиссии. 

3.12. В случае если в обследуемом жилом помещении выявлены факты проживания человека 

или животного, страдающего инфекционными заболеваниями, а также в случае смерти, в жилом 

помещении проводится дезинфекция специализированной организацией на основании договора на 

оказание услуг, заключенного администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики.  

 

4. Права и обязанности Комиссии 

4.1. Комиссия имеет право: 

- выезжать для обследования жилых помещений и знакомиться с имеющейся в отношении них 

документацией; 

- входить в жилые помещения, производить обследование жилых помещений; 

- вносить предложения по внесению изменений в порядок работы Комиссии. 

4.2. Комиссия обязана: 

- обследовать жилые помещения, составить акты в порядке, установленном настоящим 

Положением, опечатать жилые помещения; 

- направлять уведомления, запросы по вопросам своей деятельности. 

 

5. Состав Комиссии 

5.1. Комиссия по обследованию жилых помещений муниципального жилищного фонда города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, является коллегиальным органом, действующим на 

постоянной основе. 

5.2. Комиссия состоит из: 

- председателя Комиссии; 

- заместителя председателя Комиссии; 

- секретаря Комиссии; 

- членов Комиссии. 

Состав Комиссии, ее председатель и секретарь утверждаются распоряжением  администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики.   

5.3. Председатель Комиссии: 

- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии; 

- обеспечивает соблюдение порядка работы Комиссии; 

- распределяет обязанности между членами Комиссии; 

- подписывает акт по результатам обследования жилых помещений. 

5.4. Заместитель председателя Комиссии: 

- исполняет обязанности председателя Комиссии в случае его отсутствия, а также по его 

поручению; 



 

 

- выполняет поручения председателя Комиссии по организации работы Комиссии; 

- подписывает акт по результатам обследования жилых помещений; 

- обеспечивает хранение актов обследования жилых помещений. 

5.5. Секретарь Комиссии: 

- обеспечивает наличие бланков акта при обследовании жилых помещений; 

- информирует членов Комиссии о времени и месте проведения обследования жилых 

помещений; 

- готовит материалы для ежемесячных совещаний по подведению итогов деятельности 

Комиссии за прошедший месяц; 

- подписывает акт по результатам обследования жилых помещений. 

5.6. В отсутствие секретаря Комиссии его функции выполняет член Комиссии, 

уполномоченный на выполнение таких функций председателем Комиссии. 

5.7. Члены Комиссии: 

- обязаны присутствовать при обследовании жилых помещений; 

- вносят предложения по вопросам деятельности Комиссии; 

- выполняют поручения председателя Комиссии; 

- подписывают акт по результатам обследования жилых помещений. 

5.8. В состав Комиссии не входят представители заинтересованных общественных 

организаций и управляющих организаций. 

 

6. Осуществление контроля и подведение итогов работы Комиссии 

6.1. Контроль за деятельностью Комиссии осуществляет глава администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики.  

6.2. Движимое имущество, обнаруженное в жилом помещении муниципального жилищного 

фонда, если оно брошено собственником или его собственник неизвестен, либо собственник 

отказался от него, по рекомендации Комиссии может быть принято в муниципальную 

собственность в порядке, установленном гражданским законодательством и муниципальными 

правовыми актами. 

 

  



 

 

 

Приложение  

к Положению 

о работе комиссии по  

обследованию свободных жилых 

помещений муниципального 

жилищного фонда города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

 

АКТ № _____ 

обследования жилого помещения 

 

___________________ «___» _________ 20__ г. 

(место составления) (дата составления) 

_____________________ 

(время составления) 

 

Комиссия в составе: 

1. ____________________________________________________________________________, 

(фамилия, инициалы, должность) 

2. ____________________________________________________________________________, 

(фамилия, инициалы, должность) 

3. ____________________________________________________________________________, 

(фамилия, инициалы, должность) 

4. ____________________________________________________________________________, 

(фамилия, инициалы, должность) 

5. ____________________________________________________________________________, 

(фамилия, инициалы, должность) 

6. ____________________________________________________________________________, 

(фамилия, инициалы, должность) 

произвела обследование жилого помещения муниципального жилищного фонда города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, расположенного по адресу: 

__________________________________________________________________________. 

При проведении обследования присутствовали:  

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________. 

(фамилия, имя, отчество граждан, должностных лиц (с указанием 

должности), присутствовавших при обследовании) 

 

В ходе обследования установлено следующее: 

Характеристика объекта: _______________________________________________________. 

(комната, квартира) 

Общая площадь _______________ кв. м 

Техническое состояние жилого помещения на ___________ 20__ г.: 

Жилая комната № 1 S _________________________________________________ 



 

 

Стены _______________________________________________________________ 

Потолок _____________________________________________________________ 

Пол _________________________________________________________________ 

Окна и оконные проемы _______________________________________________ 

Двери и дверные проемы ______________________________________________ 

Радиатор ЦО _________________________________________________________ 

Балкон/лоджия (при наличии) _________________________________________ 

Жилая комната № 2 S _________________________________________________ 

Стены _______________________________________________________________ 

Потолок _____________________________________________________________ 

Пол _________________________________________________________________ 

Окна и оконные проемы _______________________________________________ 

Двери и дверные проемы ______________________________________________ 

Радиатор ЦО _________________________________________________________ 

Балкон/лоджия (при наличии) _________________________________________ 

Жилая комната № 3 S _________________________________________________ 

Стены _______________________________________________________________ 

Потолок _____________________________________________________________ 

Пол _________________________________________________________________ 

Окна и оконные проемы _______________________________________________ 

Двери и дверные проемы ______________________________________________ 

Радиатор ЦО _________________________________________________________ 

Балкон/лоджия (при наличии) _________________________________________ 

Прихожая S __________________________________________________________ 

Стены _______________________________________________________________ 

Потолок _____________________________________________________________ 

Пол _________________________________________________________________ 

Двери и дверные проемы ______________________________________________ 

Радиатор ЦО _________________________________________________________ 

Балкон/лоджия (при наличии) _________________________________________ 

Кухня S _____________________________________________________________ 

Стены _______________________________________________________________ 

Потолок _____________________________________________________________ 

Пол _________________________________________________________________ 

Окна и оконные проемы _______________________________________________ 

Двери и дверные проемы ______________________________________________ 

Радиатор ЦО _________________________________________________________ 

Балкон/лоджия (при наличии) _________________________________________ 

Сантехническое оборудование _________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Электроплита (газовая плита) ________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Сан.узел (раздельный/совмещенный) S _________________________________ 

Стены _______________________________________________________________ 

Потолок _____________________________________________________________ 

Пол _________________________________________________________________ 



 

 

Двери и дверные проемы ______________________________________________ 

Трубы ЦО ____________________________________________________________ 

Сантехническое оборудование _________________________________________ 

Иное: _______________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

ВЫВОДЫ КОМИССИИ: ____________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Подписи членов Комиссии: 

___________________________/___________________ _________/_________________ 

(подпись) (фамилия, инициалы)  

_________/___________________ _________/_________________ 

(подпись) (фамилия, инициалы)  

_________/___________________ _________/_________________ 

(подпись) (фамилия, инициалы)  

_________/___________________ _________/_________________ 

(подпись) (фамилия, инициалы) 

_________/___________________ _________/_________________ 

(подпись) (фамилия, инициалы)  

_________/___________________ _________/_________________ 

(подпись) (фамилия, инициалы) 

 

Подписи граждан, должностных лиц, присутствовавших при обследовании: 

_________/___________________ _________/_________________ 

(подпись) (фамилия, инициалы)  

_________/___________________ _________/_________________ 

(подпись) (фамилия, инициалы)  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 09.02.2022 

Выпущено в свет 09.02.2022 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 145 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

www.21-print.ru  

 


